COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO

(Deputada DANI CUNHA UNIÃO-RJ)

Requer a realização em conjunto com a
Comissão de Ciência, Tecnologia e Inovação,
Seminário  destinado  a  debater  os  novos
desafios regulatórios do ecossistema digital, a
realizar-se  no  Anexo  II  da  Câmara  dos
Deputados.

Senhor Presidente,

Nos termos do que dispõe o art.. 24 inciso XIII,  do Regimento Interno
requeiro a Vossa Excelência que seja submetido ao Plenário desta Comissão o
presente Requerimento no sentido de que esta Comissão, em conjunto com a
Comissão  de  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação,  promova  um  Seminário,  a
realizar-se no próximo mês de junho, com ônus para a Câmara dos Deputados,
com o objetivo de debater  temas como o poder  do mercado digital  e suas
oportunidades  fiscais;  o  avanço  dos  serviços  digitais  sobre  os  serviços
convencionais  e  modelos  regulatórios  pró-inovação;  os  cenários  de
conformação  social  no  ecossistema  digital,  a  liberdade  de  expressão  na
comunidade  cristã  no  cenário  digital,  o  anonimato  no  ecossistema  digital,
dentre  outros  assuntos  importantes  relacionados  ao  tema,  incluindo  as
proposições  legislativas  para  regulamentação  do  tema  em  tramitação  nas
Comissões da Câmara dos Deputados e do Senado Federal.

JUSTIFICATIVA

Os Seminários propostos permitirão um debate abrangente sobre todos
aspectos  que  envolvem  o  ambiente  digital,  novos  desafios  regulatórios  do

*C
D2

45
63

55
82

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dani Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245635582200

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
10

:3
3:

03
.0

13
 -

CC
O

M

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
10

:3
3:

03
.0

13
 -

CC
O

M

ecossistema digital. Neles serão debatidos os temas relacionados ao poder do
mercado digital e suas oportunidades fiscais; ao avanço dos serviços digitais
sobre os serviços convencionais e os modelos regulatórios pró-inovação; aos
cenários  de  conformação  social  no  ecossistema  digital,  a  liberdade  de
expressão  na  comunidade  cristã  no  cenário  digital  e  o  anonimato  no
ecossistema digital, onde serão ouvidas autoridades dos setores da academia,
do mercado e da sociedade, além de representantes dos Poderes Executivo,
Legislativo e Judiciário.

Deste debate poderão surgir elementos e informações que contribuam
para  o  estabelecimento  de  uma  ordem  de  prioridades  na  discussão  e  na
votação de proposições que já tramitam nas duas Casas Legislativas e, ao
final, deverá ser publicado um relatório com todos os debates realizados e as
sugestões oferecidas, de modo que dele ainda possa resultar na formulação de
novas medidas legislativas atualizando e modernizando o ambiente digital do
país.

.O  evento  contará  com  a  participação  do  Presidente  da  Anatel,  Dr.
Carlos  Baigorri,  Especialistas,  Pesquisadores  da  Universidade  de  Brasília,
Operadores  de  Mídias  Sociais,  Gatekeepers,  Ministros,  entre  outras
autoridades, conforme a programação anexa.

Sala da Comissão, em      junho de 2024.

Deputada DANI CUNHA

Primeira Vice-Presidente da Comissão

*C
D2

45
63

55
82

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dani Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245635582200

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
10

:3
3:

03
.0

13
 -

CC
O

M

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
10

:3
3:

03
.0

13
 -

CC
O

M

PROGRAMAÇÃO PRELIMINAR DO SEMINÁRIO.

Seminário conjunto promovido pelas Comissões de Comunicação e de
Ciência, Tecnologia e Inovação da Câmara dos Deputados.

Os Novos Desafios Regulatórios do Ecossistema Digital

Datas: 12 e 19 de junho de 2024

Local: Anexo II, da Câmara dos Deputados.

Abertura: 12/06/2024

Às 9h em Plenário a ser definido

Deputado Arthur Lira, Presidente da Câmara dos Deputados.

Moderadores  do  Seminário:  Deputada  Dani  Cunha,  Primeira  Vice-
Presidente da Comissão de Comunicação da Câmara dos Deputados e
Carlos Baigorri, Presidente da Anatel.

1º Painel: dia 12/06/2024

Às 9h30 às 13h, em Plenário a ser definido

O Poder do Mercado e Oportunidades Fiscais:

- Estudo sobre o poder de mercado dos controladores de acesso aos serviços
digitais (Gatekeepers).

- Estudo sobre oportunidades fiscais trazidas pelos serviços digitais

Expositores:

1- Professor Bruno Fernandes (UnB)

2- Professor André Rossi de Oliveira (Utah Valley University)

3- Professor Othon de Azevedo Lopes

4- Deputado Reginaldo Lopes

5- Deputado Luiz Carlos Hauly *C
D2

45
63

55
82

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dani Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245635582200

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
10

:3
3:

03
.0

13
 -

CC
O

M

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
10

:3
3:

03
.0

13
 -

CC
O

M

6- Deputado David Soares

7- Consultor Legislativo Cézar Matos

8- Representante do Banco BTG Pactual

9- Representante da XP Investimentos, Corretora de Câmbio, Títulos e Valores
Mobiliários

2º Painel: dia 12/06/2024

Às 13h30 às 17h30 em Plenário a ser definido

Avanço sobre os Serviços Convencionais e Modelos Regulatórios Pró-
Inovação

-  O  avanço  das  plataformas,  aplicativos  e  outros  serviços  digitais  sobre
serviços  convencionais,  incluindo,  mas  não  limitado  aos  serviços  de
telecomunicações regulados.

- Estudo sobre modelos regulatórios pró-inovação.

Expositores:

1- Professora Priscila América Solis Mendez

2- Professor Alexandre Kehring Veroneze

3- Professora Vânia Vieira

4- Deputado Cezinha de Madureira

5- Deputado Vitor Lippi

6- Deputado Danilo Forte

7- João Camilo - SBT

8- Márcio Novaes – Record

9- Ana Luiza Valladares/Tatiana Kalachi - Meta

3º Painel: dia 19/06/2024

Às 9h às 12h, em Plenário a ser definido

Anonimato no Ecossistema Digital *C
D2

45
63

55
82

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dani Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245635582200

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
10

:3
3:

03
.0

13
 -

CC
O

M

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
10

:3
3:

03
.0

13
 -

CC
O

M

Expositores:

1-Fabrício Motta – Conselho Nacional de Proteção de Dados Pessoais e da
Privacidade - CNPD

2- Flávio Lara Resende – ABERT

3- Marcos Ferrari – Conexis

4- Carlos Baigorri -  Anatel

5- Deputada Greyce Elias

6- Deputada Benedita da Silva

4º Painel: dia 19/06/2024

De 12h 30 às 16h, em Plenário a ser definido

Poder Social e Conformação Institucional

-  O  poder  social  nos  serviços  digitais,  com  ênfase  nos  impactos  sobre  a
liberdade de expressão, a democracia e os processos eleitorais.

-  Os  cenários  de  conformação  institucional  regulatória  para  o  ecossistema
digital.

Expositores:

1- Professor Murilo César Ramos

2- Professor Tarcísio Vieira de Carvalho

3- Professor Márcio Iório Aranha

4- Professor Ricardo Medeiros de Castro

5- Marcelo Bechara – Globo

5º Painel: dia 19/06/2024

De 16h30 às 18h30, em Plenário a ser definido.

Liberdade de Expressão no Cenário Digital

*C
D2

45
63

55
82

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dani Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245635582200

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
10

:3
3:

03
.0

13
 -

CC
O

M

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
10

:3
3:

03
.0

13
 -

CC
O

M

- Verdades e Mentiras – Considerações e Esclarecimentos sobre as Matérias
mais  Recentes  em  Tramitação  na  Câmara  dos  Deputados  sobre  o  tema
Regularização de Mídias.

- Impactos na Comunidade Cristã

Expositores:

1- Deputado Silas Câmara

2– Deputado Cezinha de Madureira

3- Deputado David Soares

4- Bispo JB Carvalho

5- Bispo Rodovalho.

6- Representante CNBB

Encerramento: Relatório e Propostas Legislativas

Deputado Silas Câmara, Presidente da Comissão de Comunicação da Câmara
dos Deputados

Presidente da Anatel: Conselheiro Carlos Manoel Baigorri

*C
D2

45
63

55
82

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dani Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245635582200

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
10

:3
3:

03
.0

13
 -

CC
O

M

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
10

:3
3:

03
.0

13
 -

CC
O

M